
 

 A-9 P. T. O. 

S-530    Roll No. ………………….. 

MAEC–106 

Public Economics 

¼yksd vFkZ’kkL=½ 

M. A. Economics (MAEC-12/16/17) 

Second Year, Examination, 2018 

Time : 3 Hours   Max. Marks : 80 

Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. What is Public Finance ? Why has its importance 

increased so much today ? 

jktLo D;k gS \ vkt lkoZtfud foŸk dk egRo bruk 

vf/kd D;ksa c<+ x;k gS \ 

2. What do you understand by Incidence and Shifting of 

Taxes ? Discuss the various theories regarding the 

shifting of taxes. 

djkikr ,oa dj foorZu ls vkidk D;k vk’k; gS \ dj 

foorZu ds fofHkUu fl)kUrksa dh O;k[;k dhft,A 

3. Critically examine the major recommendations of the 

Thirteen Finance Commission. 

rsgjosa foŸk vk;ksx dh flQkfj’kksa dk vkykspukRed ewY;kadu 

dhft,A 

4. What are the various methods of redemption of public 

debts ? Explain clearly. 

yksd _.kksa ds Hkqxrku dh fofHkUu fof/k;k¡ dkSu&dkSulh gSa \ 

Li‛V dhft,A 

Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only. 
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uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Define direct and indirect taxes. Point out their merits 

and demerits. 

izR;{k ,oa vizR;{k dj dh ifjHkk‛kk nhft,A buds xq.k rFkk 

nks‛kksa dk mYys[k dhft,A 

2. Describe effects of Public Expenditure on the 

economy. 

lkoZtfud O;; ds vFkZO;oLFkk ij izHkko dk foospu dhft,A 

3. What is Functional Finance ? 

dk;kZRed foŸk D;k gS \ 

4. Discuss the fundamental principles of Federal Finance. 

la?kh; foŸk ds vk/kkjHkwr fl)kUrksa dh foospuk dhft,A 

5. What are the merit goods ? Explain its concept. 

esfjV oLrq,¡ D;k gSa \ bldh vo/kkj.kk dk o.kZu dhft,A 

6. Discuss the effects of taxation on production and 

distribution. 

mRiknu rFkk forj.k ij djkjksi.k ds izHkkoksa dh foospuk 

dhft,A 

7. Discuss the nature and scope of public finance. 

lkoZtfud foŸk dh izd`fr ,oa fo‛k;&{ks= dh foospuk 

dhft,A 
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8. State the causes for the increase in public expenditure 

in India. 

Hkkjr esa lkoZtfud O;; esa o`f) ds dkj.k crkb,A 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu‛B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu‛B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

1. Which tax is concerned with Direct Tax ? 

(a) Sales Tax 

(b) Income Tax 

(c) Excise Duty 

(d) Export-Import Tax 

fuEufyf[kr esa dkSu&lk izR;{k dj gS \ 

¼v½ fcØh dj 

¼c½ vk;dj 

¼l½ mRiknu ‘kqYd 

¼n½ vk;kr&fu;kZr dj 

2. Which canon of taxation is not propounded by Adam 

Smith ? 

(a) Canon of equality 
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(b) Canon of certainty 

(c) Canon of productivity 

(d) Canon of convenience 

djkjksi.k ds fuEufyf[kr fl)kUrksa esa ls dkSu&lk fl)kUr 

,Me fLeFk }kjk izfrikfnr ugha fd;k x;k Fkk \ 

¼v½ lekurk dk fl)kUr 

¼c½ fuf’prrk dk fl)kUr 

¼l½ mRikndrk dk fl)kUr 

¼n½ lqfo/kk dk fl)kUr 

3. Which agency in responsible for imposition of 

Corporate Tax ? 

(a) State Govt. 

(b) Local Self-Govt. 

(c) Central Govt. 

(d) Both Central and State Govt. 

fuxedj fdlds }kjk yxk;k tkrk gS \ 

¼v½ jkT; ljdkj }kjk 

¼c½ LFkkuh; Lo’kklu }kjk 

¼l½ dsUnz ljdkj }kjk 

¼n½ dsUnz ,oa jkT; ljdkj nksuksa ds }kjk 

4. Which financial system is found in India ? 

(a) Federal Finance  

(b) Free Finance System 

(c) Local Finance System 

(d) None of the above 
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Hkkjr esa fdl izdkj dh foŸkh; O;oLFkk ikbZ tkrh gSa \ 

¼v½ la?kh; foŸk O;oLFkk 

¼c½ Lora= foŸk O;oLFkk 

¼l½ LFkkuh; foŸk O;oLFkk 

¼n½ mi;qZDr ls dksbZ ugha 

5. Which of the following taxes is/are withdrawn or 

abolished ? 

(a) Interest tax 

(b) Estate duty 

(c) Gift tax 

(d) All of the above 

buesa ls dkSu&ls dj okil ys fy;s x;s gSa vFkok budks 

lekIr dj fn;k x;k gS \ 

¼v½ C;kt dj 

¼c½ lEink ‘kqYd 

¼l½ migkj dj 

¼n½ mi;qZDr lHkh 

6. Who was the chairperson of Thirteenth Finance 

Commission of India ? 

(a) A. M. Khusrau 

(b) Dr. Y. V. Reddy 

(c) C. Rangarajan 

(d) Dr. Vijay Kelkar 
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Hkkjr esa rsjgosa foŸk vk;ksx ds v/;{k dkSu Fks \ 

¼v½ ,- ,e- [kqljks 

¼c½ MkW- okbZ- oh- jsÏh 

¼l½ lh- jaxjktu 

¼n½ MkW- fot; dsydj 

7. Which of the direct tax gives maximum revenue of the 

government ? 

(a) Carporate Tax 

(b) Income Tax 

(c) Wealth Tax 

(d) Gift Tax 

fuEufyf[kr izR;{k djksa esa fdl dj ls ljdkj dks vf/kd 

jktLo dh izkfIr gksrh gS \ 

¼v½ fuxe dj 

¼c½ vk;dj 

¼l½ /ku dj 

¼n½ migkj dj 

8. Of the following which is the best measure of a 

person‟s ability to pay ? 

(a) Expenditure of individual 

(b) Property of the individual  

(c) Income of the individual 

(d) None of the above 
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fuEufyf[kr esa ls dkSu&lk O;fDr dh djnku {kerk dk 

loksZŸke ekid gS \ 

¼v½ O;fDr dk O;; 

¼c½ O;fDr dh lEifŸk 

¼l½ O;fDr dh vk; 

¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

9. Most important source of Public Revenue is : 

(a) Tax 

(b) Fee 

(c) Fines 

(d) Grants 

yksd vkxe dk lokZf/kd egRoiw.kZ lk/ku gS % 

¼v½ dj 

¼c½ ‘kqYd 

¼l½ vFkZn.M 

¼n½ vuqnku 

10. Tax shifting may be : 

(a) Forward 

(b) Backward 

(c) Both  

(d) None of the above 

dj foorZu gks ldrk gS % 

¼v½ vkxs dh vksj 

¼c½ ihNs dh vksj  

¼l½ nksuksa rjQ 

¼n½ mi;qZDr ls dksbZ ugha 
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